
Informace o činnosti za 3. čtvrtletí roku 2015

Úvod s. 1
Statistický p řehled s. 2
Odborná činnost s. 3
Publikace vydané ÚSTR
Publikační činnost pracovníků ÚSTR
Konference a semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích
Dokumentace

Vzdělávací činnost s. 18
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích

Populariza ční činnost s. 19
Mediální výstupy
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 
Nové výstavy
Prezentace stávajících výstav
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách
Filmy
Ostatní popularizace



Statistický p řehled za 3. čtvrtletí roku 2015

Kategorie Počet
Odborná činnost
Publikace vydané ÚSTR 6
Publikační činnost pracovníků ÚSTR 39
Konference a semináře pořádané ÚSTR 4
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konfereních a seminářích 30
Dokumentace 22
Vzdělávací činnost
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR 2
Vzdělávací materiály 0
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích 3
Péče o stážisty 0
Populariza ční činnost
Mediální výstupy 31
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR 5
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 12
Nové výstavy 1
Prezentace stávajících výstav 11
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách 2
Filmy 1
Ostatní popularizace 14



Odborná činnost za 3. čtvrtletí roku 2015

Název Autor Koedice Počet stran Druh publikace podle edi čního plánu
Paměť a dějiny II/2015 kol. aut. 140 periodická publ.
Securitas Imperii 26 kol. aut. 244 periodická publ.
Kom. Československo jako 
fašistický stát

P. Placák nakl. Paseka 192 monografie

Invaze 1968. Ruský pohled                                                                                   
(v polském jazyce)

J. Pazderka (ed.) IPN 296 kol. monografie

Ryszard Siwiec 1909 - 1968 P. Blažek IPN 248 monografie
Velehrad vás volá kol. aut. IMEVD UPOL 160 katalog výstavy

Auto ři Projekt
Bárta Milan Mimoprojektová činnost

Bárta Milan Mimoprojektová činnost
Bárta Milan Mimoprojektová činnost

Bárta Milan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-
1989

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-
1989

„Nikdy jsem Španělsko neopustil“ rozhovor s E. L. listerem, 
Pamět a dějiny 2/2015, s. 51-55

BLAŽEK, Petr: Jejich duše byly krásné. Korespondence 
Libuše Palachové s rodinou Jana Zajíce, In: Paměť a 
dějiny, roč. 8, č. 3 (2015), s. 63-70

BLAŽEK, Petr: Ryszard Siwiec 1909–1968. ÚSTR - IPN, 
Praha 2015, 248 s. (ISBN 978-80-87912-33-1, česko-
anglické, doplněné vydání). Blíže ke knize 
http://www.kosmas.cz/knihy/209392/ryszard-siwiec-1909-
1968/ a http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-
studio-6/215411010110908-studio-6-ii/obsah/421355-
ryszard-siwiec-ocima-ceskeho-historika 

Publika ční činnost pracovník ů ÚSTR

Publikace vydané ÚSTR

Název

Studie  „Osudy sourozenců Elsnicových za druhé světové 
Studie „Nástin organizace a činnosti Vlajky na Kladensku 
1939-1943"
Text do časopisu Paměť a dějiny III/2015 „Nástin 
organizace a činnosti správy pasů a víz federálního 
ministerstva vnitra 1974-1989“



Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - 
provoz

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Hoření Karina, Najbert 
Jaroslav

Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Cholínský Jan Český exilový politický 
aktivismus a politická 
publicistika mimo Radu 
svobodného 
Československa v letech 
1948-1968

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Kalous Jan Mimoprojektová činnost

Kalous Jan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

odevzdáno 31. 8.Didaktická studie pro sborník z 
Československého semináře v Liberci:  Každodennost 
perspektivou školních pramenů (v tisku)

Boromejka Vojtěcha Antonie Hasmandová, politická 
vězenkyně a bojovnice za náboženská práva a svobody 
(Článek pro PaD 3/2015)

kolektivní monografie Církev za totality – lidé a místa, v ní 
kapitola Apoštolát sv. Františka, perzekuce sester 
počátkem 60. let minulého století (odevzdáno k 
recenznímu řízení)
Zpráva o dokumentaci pohřebiště Sandarmoch (Článek pro 
PaD 3/2015)
červen PaD; Expedice Podyjí: Správa Národního parku 
Podyjí a ÚSTR zkouší nové formy výuky pro školy

doslov k překladu knihy, Kopal, P., Film a propaganda / 
Film a historiografie

Kopal, P., Návrat krále. Mýty a symboly, in: Kopal, P. (ed.), 
Film Král Šumavy (1959): komunistický thriller, Praha: 
Academia – Casablanca – NFA.

Příprava publikace Cholínský, J., Národní demokrat Rudolf 
Kopecký – poslední mladočech a první novinář 
nesocialistického exilu, sborník ÚPN

JINDRA, Martin: Jan Parkán, farář CČS(H) odsouzený na 
smrt. In: „Církev za totality – lidé a místa“.

JINDRA, Martin: Kamarád československých letců. Život 
vojenského duchovního CČS(H) Karla Vítězslava Víta, In: 
Paměť a dějiny, 2015, roč. 9, č. 2, s. 15–26.

zpracování hesel pro projekt Dokumentace popravených z 
politických důvodů 1948–1989
recenze pro Securitas Imperii (R. Moorhouse: Diablovi 
spojenci)



Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Mallota Petr Dokumentace 
popravených z politických 
důvodů 1948-1989

Rokoský Jaroslav Mimoprojektová činnost

Svoboda David Ukrajinská povstalecká 
armáda

Svoboda David Ukrajinská povstalecká 
armáda

Svoboda Libor Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Svoboda Libor Kurýři a převaděči v 
letech 1948-1955

Urban Jiří Mimoprojektová činnost

Urban Jiří Kolektivizace venkova v 
Polabí - prosazování, 
odpor, rezidua

Urban Jiří Kolektivizace venkova v 
Polabí - prosazování, 
odpor, rezidua

Urban Jiří Kolektivizace venkova v 
Polabí - prosazování, 
odpor, rezidua

Odevzdána studie do JSH „Akce Studená hodina a 
Bučina“. Příběh jedné převaděčské skupiny z 
jihozápadních Čech.
medailon pro biografický slovník vedoucích představitelů 
KSČ
rukopis Sociální recepce kolektivizace venkova v horním 
Polabí: od fenoménů k aktérům a jejich motivacím

studie Distrust as a perception, resistance as a response: 
the introduction of communist politics in the East Bohemian 
rural area odevzdána do tisku (32 NS)
studie Půda v procesu kolektivizace odevzdána do tisku (9 
NS). Vyjde v publikaci - sborníku k Mezinárodnímu roku 
půdy, který bude obsahovat studie autorů vystupivších 
celkem na šesti odborných seminářích uspořádaných k 
této příležitosti ASZ.

SVOBODA, David: David, který prohrál s Goliášem,  
sborník min. obrany ČR

SVOBODA, David: Studie Rok ohně, Securitas Imperií

odevzdání textu příspěvku z konference v Klatovech "StB v 
Klatovech v letech 1945-1948"

Sepsání úvodní studie ke slovníku popravených z 
politických důvodů

Zpracování profilů funkcionářů KSČ v rámci přípravy 
slovníku funkcionářů KSČ

KOPAL, Petr: „Podivné přátelství“ režiséra Steklého. 
Krátká poznámka o dlouhé barrandovské kariéře. In: 
PAŽOUT, Jaroslav (ed.): Každodennost v Československu 
1948–1989. TUL – ÚSTR, Liberec – Praha

KOPAL, Petr: Návrat krále II. Filmová medievistika: 
Aplikace (Dokončení – Imaginace totality/liminarity). In: 
TÝŽ (ed.): Film Král Šumavy (1959): komunistický thriller. 
Academia, Praha.
KOPAL, Petr: Nejdůležitější bedna, televizní národ a chrám 
pravdy. Tři střípky z obrazovky Československé televize. 
In: KAŇKA, Petr – KOFRÁNKOVÁ, Václava – ŠTOLL, 
Martin (eds.): Autor – meze – vize – televize. ÚSTR – 
VŠMU, Praha – Bratislava 2015



Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v 
protektorátu Čechy a 
Morava

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Zeman Pavel Mimoprojektová činnost

Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Zumr Jan Mimoprojektová činnost

Zumr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v 
protektorátu Čechy a 
Morava

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Život na hranicích 1945 - 
1989

19. - 21.8.
TUL viz program

80

Život ve stínu šibenice

10.09.2015

Národní památník na 
Vítkově

14 program viz 
http://www.ustrcr.cz/data/
pdf/konference/vestinu/pr
ogram.pdf

40

Reflexe undergroundu

22.09.2015

Knihovna Václava Havla 13 program viz 
http://www.ustrcr.cz/data/
pdf/konference/undergrou
nd/program.pdf

65

Konference a seminá ře pořádané ÚSTR

ZEMAN, Pavel: Kancelář vůdce NSDAP  a akce T4,In: 
Paměť a dějiny, č. 2, 2015, s. 56-66

Petr Kaňák - Jan Vajskebr, VIII. soud SS a policie v Praze, 
In: Securitas Imperii, č. 27/2015

„Kardynal Josef Beran – dobry pasterz i patriota“, In Fides, 
Ratio et Patria. Studia Toruńskie, č. 2/2015, Wyższa 
Szkoła Kultury Społecznej i Medialnej, s. 165–185. 

VODIČKOVÁ, Stanislava: „Internace českých a 
moravských sídelních biskupů“  In kolektivní monografie 
Církev za totality – lidé a místa.

ZEMAN, Pavel: Pražský hrad v květnu 1945. Svědectví o 
průběhu Pražského povstání,In: Paměť a dějiny, č. 2, 
2015, s. 67-76

ZEMAN, Pavel: Okupovaná Evropa v roce 1944. Obecně k 
německé okupační politice a genocidě evropských Židů, In:  
Válečný rok 1944 v okupované Evropě a v Protektorátu 
Čechy a Morava, sborník ÚSTR
Čeští Němci a Rakušané ve druhé tankové divizi SS „Das 
Reich“, Článek odevzdán redakci časopisu Historie a 
vojenství
"99.SS-Standarte. Vznik, organizace a činnost 
znojemského pluku Allgemeine-SS", Securitas Imperií 
II/2015



Činnost československých 
zpravodajských služeb v 
Rakousku v letech 1945-1989 
III.

30.9. - 2.10.2015

Rakouské kulturní fórum, 
Bratislava

22 program viz 
http://www.ustrcr.cz/data/
pdf/konference/bratislava/
program.pdf

70

Auto ři Projekt
Bárta Milan Dějiny 

státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Činátl Kamil, Najbert 
Jaroslav, Pinkas Jaroslav

Dějepis pro 21. století - 
provoz

Hoření Karina Historie a média (EACEA)

Cholínský Jan Mimoprojektová činnost

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Kalous Jan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Vystoupení  pracovník ů ÚSTR na konfereních a seminá řích

9.-12. 9. konference "Teaching about Perpetrators", 
University of Utrecht - prezentace metodiky Oddělení 
vzdělávání
Účast a příspěvek na konferenci Reflexe undergroundu, 
ÚSTR a knihovna V. Havla, září 2015 (příspěvek Český 
underground 70. a 80. let optikou společenských věd: 
individuální seberealizace – sociální alternativa – politický 
aktivismus)

JINDRA, Martin: Nacistický a komunistický vězeň Ladislav 
Král. Život ve stínu šibenice - konference (Praha, Národní 
památník Vítkov, Prezidentský salonek, 10. září 2015)

konference „Aktivity čs. zpravodajských služeb v Rakousku 
III“ Bratislava

10. 9. 2015, Památník Vítkov, Praha, ÚSTR a Národní 
muzeum, Konference Život ve stínu šibenice, Přednáška 
Poslední popravený Vladivoj Tomek, viz 
http://www.ustrcr.cz/cs/zivot-ve-stinu-sibenice a 
https://www.youtube.com/watch?v=-RzpXItoa30, z 
konference bude kolektivní monografie

Aktivity čs. zpravodajských služeb na území Rakouska III.; 
příspěvek na konferenci, bude vydána kolektivní 
monografie

Název

22. 9. 2015, ÚSTR - Knihovna Václava Havla, konference 
Reflexe undergroundu, Přednáška Underground ve 
fotografiích Správy sledování StB, viz 
http://www.vaclavhavel-
library.org/cs/index/videa/555/reflexe-undergroundu-2, z 
konference bude kolektivní monografie
20. a 21. 8. 2015 Seminář Česko-slovenské vztahy na 
téma „Život na hranicích v letech 1945-1989″



Kalous Jan Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kreisinger Pavel Mimoprojektová činnost

Kudrna Ladislav Mimoprojektová činnost

Kudrna Ladislav, Stárek 
František

Underground v regionech

Machala Jan Protižidovská opatření na 
území Protektorátu Čechy 
a Morava a jejich 
realizace, 1939-1942

Mallota Petr Mimoprojektová činnost

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Placák Petr Mimoprojektová činnost

Uspořádání mezinárodní konference Reflexe 
undergroundu, 22. 9. 2015 v KVH (s Jáchymem Topolem); 
moderování konference (Kudrna, Stárek); příspěvky 
"Protounderground jako pojem" (Stárek), "Rudolfov, 
přelomový bod v undergroundu" (Kudrna)

Českoslovenští Židé v australské emigraci za druhé 
světové války (příspěvek na konferenci + článek z 
konference); Příspěvek pro mezinárodní  vědeckou 
konferenci „Stretnutie mladých historikov V. Vojenské 
konflikty v dejinách Európy“ (7. října 2015, rektorát 
Univerzity Pavla Jozefa Šafaříka – Košice).  Přijato 
organizačním výborem konference 30. července 2015. V 
současné době prochází recenzním řízením: odborný 
garant Mgr. Ján Hlavinka, PhD. (SAV)

vystoupení na konferenci Život ve stínu šibenice; aktivní 
vystoupení na konferenci, bude vydána kolektivní 
monografie

Vystoupení na mezinárodní konferenci Život ve stínu 
šibenice, 10. 9. 2015, Národní památník Vítkov, referát "S 
cizineckou legií proti komunismu. Životní příběh Pavla 
Knihaře na pozadí událostí 20. století"

Konference Kroměřížsko v kontextu II. světové války v 
Kroměříži, 16.-17. září 2015, příspěvek na konferenci 70. 
výročí ukončení války. Konferenční příspěvek: Perzekuce 
Židů v Kroměříži za německé okupace.

Konference: Život ve stínu šibenice  - Zapomenutý příběh 
o několika dějstvích: kovář Tomáš Rumíšek a „javornická“ 
vražda z března roku 1949
20. a 21. 8. 2015 Organizace a moderování didaktického 
bloku tradiční liberecké konference: Seminář Česko-
slovenské vztahy na téma „Život na hranicích v letech 
1945-1989″
Účast konferenci "Reflexe undergroundu": aktivní 
příspěvek k otázce spolupráce básníka Egona Bondyho s 
StB

účást na konferenci v Bratislavě Aktivity čs. 
zpravodajských služeb na území Rakouska III, příspěvek 
Agenti a emigranti. Rakouský střípek v mozaice negativní 
propagandy ČST v 70. a 80. letech, 30.9.-2.10.2015

Účast na konferenci Život na hranicích v letech 1945–1989 
, Liberec, 19.-21. srpna 2015, příspěvek "Film Král Šumavy 
(1959): komunistický thriller"



Placák Petr Opus Bonum

Rokoský Jaroslav Mimoprojektová činnost

Seelinger Ilana Historie a média (EACEA)

Svoboda Libor Dějiny 
státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Svoboda Libor Kurýři a převaděči v 
letech 1948-1955

Urban Jiří Kolektivizace venkova v 
Polabí - prosazování, 
odpor, rezidua

Valenta Martin Underground v regionech

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Zeman Pavel Mimoprojektová činnost

Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Mezinárodní dvoudenní konference, 4.-5. 11. 2015, místo 
konání Praha (ÚSTR), pořadatel: ÚSTR a ÚSD AV ČR – 
červenec - začátek října 2015, kompletní příprava 
programu (výběr tématického  zaměření konference, výběr 
konkrétních přednášejících a zajištění jejich účasti na 
konferenci, sestavení programu konference včetně jejího 
časového rozsahu a zajištění moderátorů)
Konference ČAS – MÍSTA – LIDÉ“ Systém nacistických 
táborů v letech 2. světové války - 29. 9. až 1. 10. 2015, 
pořadatel Muzeum Těšínska a Muzeum Górnośląskie v 
Bytomi,. Konferenční příspěvek: Od Grafenecku k San 
Sabbě. Likvidační zařízení Obecně prospěšné nadace pro 
ústavní péči (Gemeinnützige Stiftung für Anstaltpflege), 
akce Reinhard a Nasazení R. Strukturální, typologická a 
personální kontinuita 1940–1945.

Účast a příspěvek na konferenci Aktivity 
Československých zpravodajských služeb v Rakousku v 
letech 1945-1989, 30.9.-2.10.2015

Účast a příspěvek na konference Život na hranicích v 
letech 1945-1989, Liberec, 19.-21.8., příspěvek Zběhové 
od Pohraniční stráže v letech 1948 až 1989.
Účast na mezinárodní konferenci Countryside and 
Communism in Eastern Europe: Perceptions, Attitudes, 
Propaganda, Sibiu, Rumunsko, září 2015, příspěvek 
Distrust as a perception, resistance as a response: the 
introduction of communist politics in the East Bohemian 
rural area
konference Reflexe undergroundu 22. 9. Přednesen byl 
příspěvek „Paralelní identity. Kulturní dynamika 60. let a její 
dopady: Československo a západní Německo“
Konference: Život ve stínu šibenice: konferenční příspěvek 
Vezmi svůj kříž a následuj mne. Katoličtí duchovní v 
koncentračním táboře Dachau a komunistických věznicích.

Účast na konferenci Ivan Medek a jeho dvacáté století: 
referát Ivan Medek a Opus Bonum
aktivní vystoupení na konferenci Ivan Medek a jeho 
dvacáté století, Národní muzeum, 15.9.2015 - příspěvek  
"Hovory s Ivanem Medkem"
Ukrainian Lab: Prezentace výsledku na fórum v Ukrajině



Zeman Pavel Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Auto ři Projekt
Bílý Matěj, Lóži Marián, Šlouf 
Jakub

Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální 
komparace

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Dvořák Jan, Horník Jan, 
Hradilek Adam

Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Jelínková - Homolová Dita Mimoprojektová činnost

Dokumentace

- archivní studium – 
ABS, fond V 993 ČB Cedrychová a spol.
Fr. Míša 802086 – MV
V 1157 J.E.Urban a spol.
Hasmandová , Langrová – V 5485 MV, V 786 ČB
10 rozhovorů s pamětníky - rozhovory se dělí na několik 
kategorií: a) účastníci III. (protikomunistického) odboje – 
jména respondentů nejsou prozatím známa, respondenti 
budou vytipovány na základě dohledaných kontaktů b) 
nežidovští svědci holocaust (projekt ve spolupráci s The 
United States Holocaust Memorial Museum (USHMM) 
pro projekt Enteignung, Vertreibung, Rückkehr  (spolu s dr. 
Matthiasem Donathem a dr. Larsem Donnerbergem), 5 
medailonů českých šlechticů – česky i německy

seznámení se s archivními inventáři; inventáře byly použity 
při přípravě návrhu projektu

dva medailonky do slovníku popravených z politických 
důvodů (Vladivoj Tomek, Milan Bareš)

Název

Zahraniční konference „Täterforschung im Diskurs“ – 2.- 4. 
10 2015, Alt Rhese (SRN), pořadatel Arbeitskreis zur 
Erforschung der nationalsozialistischen „Euthanasie“ und 
Zwangssterilisation, konferenční příspěvek: Zwei Gruppen 
der „Euthanasie“ – Täter aus Böhmen: Aktueller 
Forschungsstand



Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Kokoška Stanislav Obrana národa. Edice 
dokumentů

Kreisinger Pavel Představitelé nacistického 
represivního aparátu 
protektorátu Čechy a 
Morava

- archivní studium – 
Památník Osvětim, fotografická sbírka vězňů, úmrtní listy 
vězňů; 
Stadtarchiv Halle (Saale
Ústřední archiv a muzeum CČSH (fondy k 2 odboji a 
nacistické okupaci), VÚA-VHA (fond 255, odboj), diecézní 
archivy CČSH (fondy k 2 odboji a nacistické okupaci, 
personální spisy), archivy náboženských obcí CČSH

- texty-

Práce na dokončení biogramů pravoslavných duchovních, 
kteří zahynuli nebo byli perzekvováni během nacistické 
okupace
Přípravné práce na publikace o umučených duchovních 
CČSH v době nacistické okupace, která by měla vyjít v 
příštím roce.
Prezentace výzkumu - popularizační články (Český zápas, 
Národní osvobození)

Medailony duchovních - 3 medailony: biskup Gorazd (4 
strany), Vladimír Petřek (3 strany), Josef Rezek (3 strany), 
všechny jsou již publikovány 

Dokumentační činnost : Erwin Kukuczka, církevní 
samizdat, 1. 7. 2015; Josef Teplý, nacisty umučený 
duchovní František Janků, 6. 8. 2015; Pavel Parkán, syn 
popraveného duchovního, 28. 9. 2015. 
Dokumentační činnost: dokumenty z fondů VHA 

archivní studium: 
studium fondů v ABS Praha (52, 302, 305, 325, Z)
studium fondů v NA Praha (PŘ, 225, 207)
studium fondů ve VÚA-VHA Praha (Kval. list, Kmen. list)
studium fondů ve ZAO – pobočka Olomouc (MLS 
Olomouc, Krajský soud Olomouc)
studium fondů ve VÚA-SA AČR Olomouc (Osobní listy 
důstojníků, Materiály vojenských soudů)



Machala Jan Protižidovská opatření na 
území Protektorátu Čechy 
a Morava a jejich 
realizace, 1939-1942

Mallota Petr Dokumentace 
popravených z politických 
důvodů 1948-1989

Mašková Tereza, Ripka 
Vojtěch

Mimoprojektová činnost

Placák Petr Opus Bonum

Rokoský Jaroslav Útěk z Leopoldova

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v 
protektorátu Čechy a 
Morava

Sada dat Zadržení na čs. hranicích 1950-1989 (ve 
spolupráci s Českým sociálněvědním datovým archivem a 
Vojtěchem Ripkou)
Rozhovory s pamětníky - účastníci symposií ve Frankenu 
paní Medková, Vilém Prečan, Ivan Binar

Archivní výzkum: Národní archiv, f. Státní soud - 
nezpracováno, f. Správa Sboru nápravné výchovy, f. Státní 
prokuratura - nezpracováno, f. 100/1 - ÚV KSČ, Generální 
sekretariát 1945-1951, f. Ministerstvo spravedlnosti, tzv. 
Klosův archiv
- archivní studium – NA (f. NSM, ÚŘP, ÚŘP-ST), ABS 
(různé fondy)

- archivní studium – 
 Moravský zemský archiv v Brně, fond Gestapo Brno, k. 
129, 136, 137, 138, 142, 143, 144, 147, 148, 151, 174, 
178, 179, 180, 184, 192, 193, 194, 313, 319, 326, 331.
Židovské Muzeum v Praze, sbírka Dokumenty perzekuce, 
k. 1.
Gedenkstätte und Museum Sachsenhausen, Datenbank 
der Gedenkstätte

Závěrečné práce na rukopisu edice Protižidovská opatření 
a jejich realizace na Moravě
Dokončení zbývajících hesel



Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období 
nacismu a komunismu 
(1938-1989)

Zeman Pavel Mimoprojektová činnost

archivní studium: Archiv bezpečnostních složek – Správa 
kontrarozvědky pro boj proti vnitřnímu nepříteli (X. správa), 
fond A 36, IV. Správa, fond Správa sledování, Studijní 
ústav MV – Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD, 
Německé soudy v Protektorátu, Německé soudy v říši, 
Vyšetřovací komise pro národní a lidový soud při MV, 
Stíhání nacistických válečných zločinců, Vyšetřovací spisy, 
Rehabilitační spisy, Materiály trvalé hodnoty.
Národní archiv – Soudní spisy, Úřad říšského protektora v 
Čechách a na Moravě - Zástupce říšského ministerstva 
zahraničních věcí u říšského protektora, fond Svaz 
protifašistických bojovníků, fond Generální prokuratura, 
Archiv České sekce Vatikánského rozhlasu – přepis 
vysílání, poslech relací Kardinál Beran vzpomíná
Archiv Kanceláře prezidenta republiky – Žádosti o milost
Zanesení připomínek recenzentů do edice dokumentů 
Ohlasy perzekuce katolické církve v Československu na 
vlnách Vatikánského rozhlasu
Dokumentační činnost: Jan Cwirz – biogram, 5 s., pro 
projekt Dokumentace popravených z politických důvodů 
1948−1989, odevzdáno 23. 7. 2015



Mimoprojektová činnostarchivní výzkum:  Archiv bezpečnostních složek                                                                                                   
  - fond Vyšetřovací spisy – Ostrava (V), vyšetřovací spis 
archivní  číslo V-764            Ostrava                                                                                                                                   
- fond 302 - Hlavní správa vojenské kontrarozvědky 1945-
1954, spisová značka: 302-1/325/50,108; 302-114-3/27; 
302-118-1/179-180; 302-124-2/75; 302-1-301/3; 302-158-
6/73; 302-159-2/24; 302-39-11/21-22, 77-78, 88-514; 302-
78-1/273                                                                                                                                       
- fond 305 – Ústředna Státní bezpečnosti 1945-1948, 
spisová značka: 305-110-2/1-73; 305-188-4/85, 112, 
120,168, 176;  305-405-3/28, 31, 65, 113, 115, 123, 247; 
305-405-3/31, 65, 113; 305-569-8/27, 30-32; 305-790-7/1-
10                             - fond 310 – Velitelství státní 
bezpečnosti (1945); 1948-1953, spisová značka: 310-66-
8/41-42, 106                                                                                                            
- fond 319 - Vytříděné spisy sekretariátu ministra vnitra 
1954-1960, spisová značka: 319-10-9/45                                                                                                             
- fond 325 - Stíhání nacistických válečných zločinců od 
1962, spisová značka: 325-32-1/30-31, 50-51, 72-78, 84-
87                                                                                        - 
fond 52 - Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD 1945-
1955, spisová značka: 52-1/112/1,31; 52-1/167/72-112; 52-
1/189/3-52; 52-1/207-11-71; 52-1/213/7-74; 52-1/293/1-4;  
52-1/304/1-121; 52-1/315/19-86; 52-1/34/195, 202, 225, 
234, 240; 52-1/356/108-254; 52-1/371/1; 52-1/387/1-12; 52-
1/388/8-61; 52-1/389/17; 52-1/392/22; 52-1/424/28, 165, 
232; 52-1/441/6-17, 27-30; 52-1/442/3-21; 52-1/456/8; 52-

Zeman Pavel



Zeman Pavel Dokumentace 
popravených bývalých 
československých 
státních občanů ve 
věznici v Berlíně - 
Plötzensee

232; 52-1/441/6-17, 27-30; 52-1/442/3-21; 52-1/456/8; 52-
1/46/7-208; 52-1/472/11-61; 52-1/503/24-29; 52-1/508/4-
67; 52-1/525/52,55; 52-1/538/49, 66-191;  52-1/66/17-18; 
52-1/70/22, 30, 43, 61; 52-7/41, 132                                                                                                              
- fond Vyšetřovací spisy – Ostrava (V), vyšetřovací spis 
archivní číslo V-747 Ostrava                                                                                                                                            
- fond 305 – Ústředna Státní bezpečnosti 1945-1948, 
spisová značka: 305-191-1/43; 305-403-1/34, 35, 279; 305-
405-3/20-271; 305-405-4/1-255; 305-569-8/26, 27, 30                                                                                                                                             
- fond 325 - Stíhání nacistických válečných zločinců od 
1962, spisová značka: 325-85-2/51                                                                                                                                          
- fond 52 - Výpovědi zaměstnanců Gestapa a SD 1945-
1955, spisová značka:  52-1-167/70-120; 52-1-207/4-71; 
52-1-221/4-6; 52-1-231/18-35; 52-1-424/1-227; 52-1-
441/21, 28; 52-1-456/18; 52-1-508/5,8-67; 52-1-525/55; 52-
1-66/7-22; 52-57-29/1-33; 52-74-3/73, 97, 104-106; 52-74-
4/37, 91-93; 52-75-1/1-80, 154, 165; 52-78-4/3, 4
         Archiv Kanceláře prezidenta republiky                                                                              
          - fond protokol T (tajné), 1945-1963, Jan Cwirz - 
trest smrti, sign. T 3714/54, 1954 
                     - fond protokol T (tajné), 1945-1963, František 
Wilkowski - trest smrti, sign. T 
                     7393/53, 1953-1954

Archivní výzkum  – Národní archiv  – archivní fondy  
Okupační vězeňské spisy 1938-1945, Německé soudy v 
protektorátu Čechy a Morava, (1926) 1939 - 1945
Archiv  bezpečnostních složek – archivní fond 141 
Německé soudy v říši, 134 Německé soudy v protektorátu



Od eutanazie k 
vyhlazování židů

Archivní výzkum - Bundesarchiv Ludwigsburg
1) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
„Sammlung Euthanasie-Protokolle“- Buchstaben Fr–Fu, 
Kan–Kay, Muc–Mut, Ste–Sto, sign. 490, 497, 511, 513,  
514, 521, 523, 18099, 18108, 18109, 18114, 18126, 
18128, 18134  
2) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Landkommissar von Tomaszow Lubelski, 
Gendarmeriepostens und des Grenzpolizeipostens 
Tomaszow Lubelski (Lublin) 1939–1944, sign. 5930–5932  
3) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
KdS Lublin und Aussenstellen Zamosc und  Cholm 1942, 
sign. 19911                                                                                                                        
4) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, SS 
Polizeiführer im Disktrikt Lublin, Aktion Reinhardt und 
Ausbildungslager Trawniki 1942–1943, sign. 1405–1416 
5) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Ausbildungslager SS Trawniki 1942–1943, sign. 
1270–1273  
6) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Juden Mord Rawa Ruska 1942–1943, sign. 19726
7) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Aktion Reinhard, sign. 793                   
8) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Prof. Dr. Hans Rauch, Euthanasie, sign. 19582-19586                                                                                                                           
9) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Josef Oberhauser, Belzec, sign. 3164-3174                                                                                                                                                

Zeman Pavel



Zumr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v 
protektorátu Čechy a 
Morava

Josef Oberhauser, Belzec, sign. 3164-3174                                                                                                                                                
10) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Dr. Albert Widmann, aign. 14228                
11) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Hadamar, sign. 17403-17406                       
12) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Josef Wendl, sign. 17033                           
13) B 162, Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, 
Dr. August Becker, sign. 1602-1604
Státní okresní archiv Kroměříž
archivní fond Psychiatrická nemocnice Kroměříž, knihy 
příjmů pacientů 1933-1945                                                                                                                             
Psychiatrická nemocnice Kosmonosy 
– dokumentace pacientů 1939-1945, různorodé, 
nezpracováno, nekartonováno, nefoliováno
Psychiatrická nemocnice Bohnice
– dokumentace pacientů 1939-1945, kartotéka pacientů, 
osobní složky pacientů, nezpracováno: nekartonováno, 
nefoliováno
Národní archiv Praha                                                                                                           
-  archivní fond 144, Abecední seznam židovských 
kontrolních matrik vedených u římskokatolických farních 
úřadů z území býv. Protektorátu Čechy a Morava
Archiv Židovského muzea v Praze                                                                                           
- archivní fond Židovská náboženská obec Český Krumlov, 
sign. 45 220 - Chevra kadiša – kniha, Hřbitovní matrika, 
(1891) 1929-1937, sign. 45 221 - Chevra kadiša – spis: 
Výroční zpráva CH. K., 1931

- archivní studium –
Bundesarchiv Berlin – sbírka bývalého BDC 
(SSO,RS,PK,OPG) + spisy úřadů SS (NS 19,31 a 33)



Vzdělávací činnost za 3. čtvrtletí roku 2015

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Dějiny ve škole (letní škola 
pro učitele) 27. - 28.8.2015

DOX lektoři OV
55

Dějiny ve škole (seminář pro 
učitele) 18.9.2015

DOX lektoři OV
20

Auto ři Projekt
Činátl Kamil, Hoření Karina, 
Najbert Jaroslav, Pinkas 
Jaroslav, Pýcha Čeněk

Dějepis pro 21. století - provoz

Činátl Kamil, Hoření Karina, 
Najbert Jaroslav, Pinkas 
Jaroslav, Pýcha Čeněk, Ripka 
Vojtěch

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Vzdělávací seminá ře pořádané ÚSTR

Název
18. 9. Dějiny ve škole, DOX; editor 
Jaroslav Pinkas (Náhraní jednodení akce 
pro neuspokojené zájemce z letní školy)

27.-28. 8. Letní škola pro učitele: Dějiny 
ve škole, DOX (spolupráce s SKAV a 
DOX); editor: Jaroslav Pinkas (celkem 60 
účastníků)
Dva semináře pro učitele dějepisu ze 
Lvova a Lvovské oblasti na Ukrajině  30. 
9. a 1.10. 2015

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na vzdělávacích seminá řích



Populariza ční činnost za 3. čtvrtletí roku 2015

Auto ři Projekt
Bárta Milan Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Mediální výstupy
Název

21. 8. rozhovory na téma okupace 1968 a protesty 1969 – 
ČT1, STV, Rádio Impuls

1. 9. 2015, ČT 1, 21.00 hod., Tajemství rodu - Jiřina 
Bohdalová, vystoupení v pořadu, viz 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10312897742-
tajemstvi-rodu/213522162400001-tajemstvi-rodu-jiriny-
bohdalove a 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10312897742-tajemstvi-
rodu/213522162400001-jirina-bohdalova
15. 9. 2015, ČT 1, 21.00 hod., Tajemství rodu - Natálie 
Kocábová, vystoupení v pořadu; 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10312897742-tajemstvi-
rodu/213522162400005-tajemstvi-rodu-natalie-kocabove/

16. 9. 2015, Český rozhlas 2, pořad o Pavlu Wonkovi z 
cyklu Hrdinové s otazníkem; blíže viz 
http://www.rozhlas.cz/dvojka/stream/_zprava/hrdinove-s-
otaznikem-10-unikatnich-hranych-dokumentu--1531586 a 
http://www.rozhlas.cz/hrdina/sotaznikem/_zprava/pavel-
wonka-posledni-obet-komunistickeho-rezimu--1530360
2. 7. a 11. 7. 2015, Hlidacipes.org, konzultace s 
redaktorem Robertem Maleckým o výsledcích kolektivizace 
venkova pro jeho články Sedláci: Jurečka oslavoval vznik 
komunistického JZD. Urazil oběti kolektivizace a Kauza 
kolektivizace: Starosta Oprostovic bere vinu za lživou 
publikaci na sebe;  In: http://hlidacipes.org/kauza-
kolektivizace-starosta-oprostovic-bere-vinu-za-lzivou-
publikaci-na-sebe/ a http://hlidacipes.org/sedlaci-jurecka-
oslavoval-vznik-komunistickeho-jzd-urazil-obeti-
kolektivizace/
21. 8. 2015, 22.10 hod., Historie.cs, téma: Pravdy a lži o 
srpnu 1968, účastníci diskuse: Petr Blažek, Ivo Pejčoch a 
Oldřich Tůma; 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-
cs/215452801400041-pravdy-a-lzi-o-srpnu-1968/titulky

29. 9. 2015, ČT 1, 21.00 hod., Tajemství rodu - Alena 
Zárybnická, vystoupení v pořadu; viz 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10312897742-tajemstvi-
rodu/213522162400009-tajemstvi-rodu-aleny-zarybnicke/

19. 7. 2015, 19.00 hod., Události ČT, ČT 1 a ČT 24, 
Rozhovor o digitalizaci sbírky rodiny Zajícových; viz 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1560248-narodni-
archiv-ziskal-nove-dokumenty-o-pochodni-c-2-janu-zajicovi 
a http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-
udalosti/215411000100719/obsah/412889-archivy-jana-
zajice

21. 8. 2015, Košice: dnes, konzultace s redaktorem 
Romanem Rokytkou o sebeupálení Michala Lefčíka 11. 4. 
1969 pro jeho článek Bol Lefčík košickým Palachom?; 
http://www.kosicednes.sk/bol-lefcik-kosickym-palachom/



Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan Mimoprojektová činnost

Kreisinger Pavel Mimoprojektová činnost

Kreisinger Pavel Představitelé nacistického represivního 
aparátu protektorátu Čechy a Morava

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz

Svoboda David Mimoprojektová činnost

Svoboda David Mimoprojektová činnost

Svoboda David Mimoprojektová činnost

Svoboda Libor Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Svoboda Libor Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

8. 9. 2015, ČT 24, 9.50 hod., rozhovor o knize Ryszard 
Siwiec 1909-1968; 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/215411010110908-studio-6-ii/obsah/421355-ryszard-
siwiec-ocima-ceskeho-historika

Rádio Z, rozhovor o  minulosti a vyhlídkách ukrajinské 
krajní pravice, 23.7., 10:30 

8. 8. 2015, Historie.cs, opakování dílu Akce Kámen, 
účastníci diskuse: Prokop Tomek a Petr Blažek; 
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-
cs/214452801400017/ 

18.8. – TV Stream, pořad „NE zapomínání na temnou 
minulost“; https://www.stream.cz/rekli-ne/10006855-ne-
zapominani-na-temnou-minulost

26.9. – TV Noe, pořad „Outdoor films se Štěpánem 
Černouškem – Sibiřské Gulagy“; 
http://www.tvnoe.cz/video/2280 

Reportáž v pořadu Reportéři ČT o činnosti Směrš pro 
Reportéři ČT

Druhý život Mistra Jana Husa. První komunista?; Česká 
televize, premiéra 2. 7. 2015.

Zapomenuti (článek o České pravoslavné církvi); MF 
DNES, 12. 9. 2015.

13.7., Horizont ČT24, ukrajinská krajní pravice a incident v 
Mukačevu, 23.8., 14.00, Zprávy ČT 24 

Cyklus Hrdinové s otazníkem. Vystoupil jsem s publicistou 
Janem Jandourkem. Moderovala Renata Kalenská. 
http://hledani.rozhlas.cz/?query=julius+fu%C4%8D%C3%A
Dk&offset=0&porad=^"Pro a proti"$

konzultace s japonskou televizí

Australští váleční zajatci pohřbení na pražském válečném 
hřbitově (Williams, Saywell); 20. července, ČT 24 Zprávy 
(17.00), ) Rozhovor pro redaktorku Dominiku Řebíkovou, 
Viz http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1178166846-
zpravy/215411017000720

Našel zabijáky Heydricha. Výsadkáře Gabčíka s Kubišem 
doporučil velitel Jan Krček. Muž, na kterého se mělo 
zapomenout. Rozhovor s redaktorem Pavel Švecem, MF 
Dnes, sobota 29. srpna, s. 4 (3/4 strany)
SKAV Zpravodaj č. 8, s. 17; V roce 2015 pokračujeme v 
inovaci dějepisného a občanského vzdělávání

28.8.2015 20 minut Radiožurnálu

Tisková konference think tanku Evropské hodnoty k 
uvedení manuálu Mýty o Ukrajině (20.8.)

26. 8. Radio 1, pořad Snack - prezentace aktivit Oddělení 
vzdělávání

Vystoupení v ČT 30. 6. 2015. Téma vznik StB v roce 1945; 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-
ct24/215411058310630

23. 9. 2015, Lidovky.cz, článek v cyklu Pohnuté osudy - 
BLAŽEK, Petr: Palach a Zajíc se upálili pro nás, chtěli 
vyburcovat společnost. Šokující svědectví šílené doby; 
http://www.lidovky.cz/jan-palach-a-jan-zajic-zive-pochodne-
1969-d8x-/lide.aspx?c=A150922_164640_lide_ELE 



Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní aparát a SS v 
protektorátu Čechy a Morava

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní aparát a SS v 
protektorátu Čechy a Morava

Zeman Pavel Mimoprojektová činnost

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Neohrožovat společnost svými 
názory. Beseda s M. Kukobakou 19.8.2015

Knihovna Václava Havla Michal Kukobaka
60

Prezentace ÚSTR na burze nápadů 
ČC 27.8.2015

ČC rytířská 31 Ondřej Matějka, Michal Hroza
70

Prezentace knihy Ryszard Siwiec 
1909-1968 8.9.2015

ÚSTR Petr Blažek
15

Prezentace žák. soutěže Příběhy 
našich sousedů 24.9.2015

radnice MČ P4
90

Prezentace projektu Paměť národa 
na sympoziu "Půda jako dědictví 
budoucím generacím"

26.9.2015
Želeč, Tábor

83

Auto ři Komentá ř
Blažek Petr Mimoprojektová činnost

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Machala Jan Protižidovská opatření na území 
Protektorátu Čechy a Morava a jejich 
realizace, 1939-1942

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav, Pýcha Čeněk, 
Ripka Vojtěch

Dějepis pro 21. století - provoz

Ripka Vojtěch Historie a média (EACEA)

Rokoský Jaroslav Mimoprojektová činnost

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na přednáškách, seminá řích, apod. 

24.9. Jan Šverma: minulost není černobílá - školení pro 
žáky, zahájení školního projektu (30 účastníků)

22.8.2015 Jan Hus v proměnách popkultury

11. 7. 2015, 17.30-20.30 hod., 23. ročník Festival pro 
židovskou čtvrť v Boskovicích, Boskovice, Klášterní sklep, 
organizátor: Unijazz, Přednáška o politickém procesu s dr. 
Miladou Horákovou a dalšími obžalovanými v roce 1950, 
Boskovice. K ohlasům blíže 
http://ohlasy.info/clanky/2015/06/festival-boskovice-
2015.html, http://ohlasy.info/clanky/2015/07/festivalova-
reportaz.html

Seminá ře, přednášky a jiná vystoupení po řádané ÚSTR

Název

Židé v osvobozené ČSR, Holešov 30.7.2015.

ČT 24, 14. 7. 2015, Zákon proti vytváření nových 
politických stran v Německu (14. 7. 1933)

V prvním sledu. Kariéra velitele nacistických policejních 
jednotek Waltera Stahleckera. Ve spolupráci Petr Kaňák, 
Jan Vajskebr. Článek určen pro Terezínské listy.

Radio-Zet BBC, 7. 7. 2015 – rozhlasové vystoupení v 
pořadu k úmrtí sira Nikolase Wintona,  ČT 24, 1. 7. 2015 – 
vystoupení v pořadu České televize Speciál k úmrtí Sira 
Nikolase Wintona

27.8.2015 Filmové pásmo "Škola v proměnách popkultury" - 
s Jakubem Daníčkem a Annou Macourkovou

4.9.2015 Czech history as a fram- opening discussion, SIT

Zítra se bude tančit všude (1952) - přednáška; Kinoklub 
Ostrov ve spolupráci s MKZ Litoměřice, Filmový festival 
Litoměřice 21.8.-23.8.2015

seminář pro veřejnost, případy sebeupálení v Tibetu, 
Knihovna Václava Havla, spoluorganizace a moderování 
17.9.2015,  účastníci: Petr Blažek, Vít Kremlička a Zuzana 
Ondomišiová, blíže http://www.vaclavhavel-
library.org/cs/index/kalendar/843/zive-pochodne-v-tibetu

Husovi následovníci v dějinách CČSH. Farář Josef 
Kosinka, Praha-Michle, 17. 9. 2015.



Stárek František Underground v regionech

Svoboda David Ukrajinská povstalecká armáda

Urban Jiří Kolektivizace venkova v Polabí - 
prosazování, odpor, rezidua

Název výstavy Termín konání Místo konání Komentá ř Počet účastník ů
Můj stát 24.9.2015 Lichtenštejnský pal. ÚSTR partnerem 120

Název výstavy Termín konání Místo konání
Ve znamení tří deklarací 2.9.-20.9. 2015 Lomnice u Tišnova
Ve znamení tří deklarací 24.9.-1.11.2015 Muzeum Luhačovického zálesí
Králové Šumavy 29.5.-21.9.2015 zámek Weitra (Rakousko)
Králové Šumavy 21.9.-17.11.2015 Volary
Praha objektivem tajné policie 16.9.2015 - 

3.1.2016
Muzeum Okupace v Tallinu (Estonsko)

Praha objektivem tajné policie 10.9.-31.12.2015 Gymnázium J. Heyrovského Praha
Diktatura versus naděje 30.6.-22.11.2015 Památník Vojna
Velehrad Vás volá 10.6.-31.8.2015 Velehrad
Velehrad Vás volá 1.9.-24.9.2015 Blansko 
Velehrad Vás volá 24.9.-12.10.2015 Boskovice
1938 - Mnichovská zrada 1.9.-23.10.2015 Gymnázium České Budějovice

Auto ři Projekt

Jelínková - Homolová Dita Mimoprojektová činnost

Tichý Martin Kurýři a převaděči v letech 1948-1955

Auto ři Projekt
Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Auto ři Projekt
Bárta Milan Mimoprojektová činnost

Podíl pracovník ů ÚSTR na výstavách

Ostatní popularizace

Nové výstavy ÚSTR

Prezentace stávajících výstav

pro projekt Enteignung, Vertreibung, Rückkehr  (spolu s dr. 
Matthiasem Donathem a dr. Larsem Donnerbergem), 10 
výstavních panelů – česky i německy

vernisáž výstavy Králové Šumavy ve Velvarech, 22. 9. 
2015

Název
21. 8. 1968 účast na odhalení pamětní desky B. Syřínkovi 
(pomoc při přípravě podkladů)

9−16. 8. 2015 – natáčení dokumentu Čechoslováci v 
Gulagu v Sandarmochu a na Soloveckých ostrovech v 
Rusku, spolupráce s ČT.

Přednáška Půda v procesu kolektivizace, seminář ASZ 
Hodnota půdy ve Vlčnově u Chrudimi, 4. července 2015; 
Reflexe v tisku: týdeník Zemědělec, roč. XXIII, č. 30/2015 
(20.7.2015), s. 11.

Přednáška pro veřejnost Městská knihovna v Praze, 15. 9. 
2015 – pořad „Ilegální videomagazín Vokna“ s projekcí a 
diskuzí. 
Banderovci (20.8. 2015,  Čs. obec legionářská, pobočka 
Valtice)

Název

Název
Filmy



Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Cholínský Jan Mimoprojektová činnost

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Kudrna Ladislav Mimoprojektová činnost

Kudrna Ladislav Underground v regionech

JINDRA, Martin: Odbojová činnost a perzekuce duchovních 
Církve československé husitské. In: Život ve stínu šibenice. 
Katalog ke stejnojmenné výstavě. Muzeum českého a 
slovenského exilu 20. století, Brno 2015, s. 300–307.

JINDRA, Martin: Příbramská náboženská obec Církve 
československé (husitské) v době nacistické okupace. In: 
Podbrdsko, roč. XXII/2015, s. 91-111. (sborník vyšel v září 
2015)
Popularizační texty o pravoslavných věřících. In: Sborník 
Štěpánov 2015 (uspořádala Eva Stejskalová) Protis ve 
spolupráci s obcí Štěpánov, Štěpánov 2015, s. 75–77, 80-
81, 90-91.
popularizační článek pro Polský institut v Praze, "Josef 
František, neokázalý hrdina Bitvy o Británii" vyšlo v 
mimořádném vydání týdeníku Echo, Historie, 
Superhrdinové, 9. října 2015, 
podnázvem Eso z Otaslavic. Josef František, zapomenutý 
hrdina bitvy o Británii.

3 popularizační články v časopisu Fakta a svědectví: 
Výchova „socialistického“ člověka, Nástup normalizace a 
mládež v pojetí politiky KSČ, FaS č. 10,  Velké stříhání v 
Teplicích, 1966, FaS č. 11, Mikulášská na Rychově, 1976, 
FaS č. 12

zajištění 5 mediálních výstupů v souvislosti s návštěvou 
SBU: • Україна та Чехія обмінялись історичними 
архівами – директор архівів СБУ (RadioSvoboda.org, 
18.8.2015)
• Konflikt na východě Ukrajiny je bojem o sovětskou 
minulost, myslí si Igor Kulyk (Radiožurnál, 14.8.2015)
• ‚Likvidujeme pět Leninů denně.‘ Ukrajina bortí 
komunismus (Echo24.cz, 14.8.2015)
• Čeští badatelé využívají archiv ukrajinských tajných 
služeb (ČeskéNoviny.cz, 13.8.2015)
• Invaze Ruska na Ukrajinu vše změnila. Ukrajinský historik 
promluvil i o tajemství Pražského Jara ´68 či zákazu 
Komunistické strany(EroZpravy.cz, 13.8.2015)
zajištění 7 mediálních výstupů v souvislosti s návštěvou M. 
Kukobaky: Za podporu Dubčeka 16 let vězení. Zapomenutý 
disident Kukobaka (Echo24, 19. 8. 2015)
Sovětský disident: Putin je stejný jako ostatní diktátoři, 
Zemanovu podporu nechápu (Novinky.cz 19. 8. 2015)
Putin je jako jiní diktátoři. Proč ho Zeman podporuje? diví 
se disident  (iDnes, 19. 8. 2015)
V ‘68 odsoudil invazi. ‚Zemanova podpora Putina je za 
hranicí zdravého rozumu‘, říká disident nyní (Lidovky.cz 19. 
8. 2015)
Rozhovor s Michasem Kukobakou (ČT, Události, 
komentáře - od 33. minuty)
MICHAS IGNATĚVIČ KUKOBAKA, MUŽ, KTERÝ JAKO 
JEDEN Z MÁLA VEŘEJNĚ ODSOUDIL SOVĚTSKOU 
INVAZI V ROCE 1968 (Historieblog.cz, 20. 8. 2015)
Zeman´s support for Putin is beyond common sense – 
dissident (Ceskenoviny,19. 8. 2015)
závěrečné korektury studie Simeon Ghelfand – sociální 
nauka katolické církve jako zbroj ve studené válce (pro 
sborník Ministerstva obrany, vyjde v říjnu 2015

JINDRA, Martin: Neumlčený hlasatel Zdeněk Mančal. In: 
Národní Osvobození, 16/2015, s. 6.



Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Stárek František Underground v regionech

září: Memoria Polička: redakce webu

15. - 17. 8. Vojna očima mladých, Bánská Bystrica

Besedy pro veřejnost. Celkem 3 (29. 8. 2015 – projekce 
filmů s tematikou historie českého undergroundu a beseda 
s diváky. Festival  Napříč, Meziříčko, 5. 9. 2015 – projekce 
filmů s tematikou historie českého undergroundu a beseda 
s diváky. Šomafest Frýdek-Místek, 26. 9. 2015 – projekce 
filmů s tematikou historie českého undergroundu a beseda 
s diváky. Festival Trávobraní, Vaclavice) 

besedy pro veřejnost


